

Special Agro Advisory Bulletin
(ICAR-CIARI, Port Blair)

(Valid for 26th to 27th June, 2024)

State: Andaman and Nicobar Islands

Issue Date: 26/06/2024

Weather Warning:

Heavy rainfall on 26th & 27th June at isolated places likely over Andaman and Nicobar Islands.

Special Agro Advisory:

Crops/ Livestock	Crop/ livestock Stage	Impact/Damage expected to these crops/livestock due to heavy/ very heavy/extreme rain or strong wind	Agro Advisory (Valid from 26th to 27th June, 2024)
Rice	Nursery	Damage to seedling	Keep the rice nursery and main field bund open to remove excess water.
Vegetable	Flowering/Fruiting	Input Loss	Avoid application of manures and fertilizers in vegetables up to 27 th June 2024.
Fish	Fingerlings to Adult	Drop in oxygen	Apply 5 ppm KMnO ₄ (Potash) in fish culture pond during heavy rain to avoid sudden oxygen drop.
Cattle	All	Mortality	Farmers are advised to do vaccination for FMD in cattle above 6 months age.

विशेष कृषि परामर्श बुलेटिन

(ICAR-CIARI, पोर्ट ब्लेयर)

(समयावधि: 26 से 27 जून, 2024)

राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तिथि: 26/06/2024

मौसम की चेतावनी:

अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह के अलग-अलग स्थानों पर 26 और 27 जून को भारी वर्षा होने की संभावना है।

विशेष कृषि सलाह:

फसल/ पशुधन	फसल/ पशुधन अवस्था	भारी/बहुत भारी/अत्यधिक बारिश या तेज़ हवा के कारण इन फसलों/पशुधन को नुकसान होने की प्रभाव/क्षति	कृषि सलाह (समयावधि: 26 से 27 जून, 2024)
धान	नर्सरी	पौध का नुकसान	अतिरिक्त पानी निकासी के लिए चावल की नर्सरी और मुख्य क्षेत्र की मेड़ो को खुला छोड़ें।
सब्जी	पुष्पन/ फलन	इनपुट हानी	सब्जियों में 27 जून 2024 तक खाद और उर्वरक का उपयोग न करें।
मछली	फिंगरलिंग से वयस्क	ऑक्सीजन की कमी	भारी बारिश के दौरान मछली पालने वाली तालाब में अचानक ऑक्सीजन की कमी से बचने के लिए 5 पीपीएम $KMnO_4$ (पोटाश) डालें।
गाय	सभी	रोग	किसानों को सलाह दी जाती है कि वे 6 महीने से अधिक उम्र के मवेशियों को खुरपका-मुँहपका रोग का टीका करवाएं।